自対機栃木指第１７号の２

 令 和 ３ 年 ８ 月 ３ ０ 日

一般社団法人栃木県トラック協会

会長  石塚 安民  殿

独立行政法人自動車事故対策機構

栃木支所長 中村 雅一

令和３年度国土交通省認定セミナーの開催について（下半期分）

謹啓 残暑の候、貴協会ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当機構の業務運営に対しまして、温かいご支援、ご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて、本年も、自動車運送事業者を対象とした運輸安全マネジメント各種講習

会（国土交通省認定セミナー）下記のとおり開催することといたしました。

つきましては、業務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、傘下会員に対し

まして、ご周知いただきたくお願い申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による栃木県知事からのイベント自粛

要請等や参加希望者極少数の場合につきましては、中止又は延期させていただ

く場合がございますので、あしからずご了承いただけますようよろしくお願い

申し上げます。

 謹白

記

１．日程

 (1) ガイドラインセミナー

   令和４年１月２６日（水）１３：００～１６：３０

 (2) リスク管理（基礎）セミナー

   令和４年１月２７日（木）１３：００～１６：３０

 (3) 内部監査（基礎）セミナー

   令和４年１月２８日（金）１３：００～１６：３０

  ※ 各回とも１２：３０から受付開始

２．場所

  一般社団法人栃木県トラック協会 本館２階研修室

  宇都宮市八千代１－５－１２

３．予約受付の開始年月日等

  令和３年１０月１日よりインターネットにて申込開始予定。

４．予約方法

  インターネット当機構ホームページ（https://s-yoyaku.nasva.go.jp/）よ

り、予約を受け付けます。

  また、インターネット環境がない方につきましては、ＦＡＸにて予約を受け

付けます（インターネット予約が優先になります。あしからずご了承願いま

す。）。 別添チラシ裏面の受講申込書に必要事項を記載の上、ＦＡＸ（０２８

－６２２－９００２）願います。

４．受講手数料

  各セミナー１人あたり５，２００円（税込）。

  （「ただし」以降は、茨ト協のみ。）ただし、（一社）茨城県トラック協会加

入事業者は、同協会の助成により、受講手数料は必要ありません。また、同協

会の助成金が終了となった場合は、受講手数料が必要になります。詳細につき

ましては、同協会にお問い合わせください。

５．その他

 (1) 当日持参するもの

   予約確認書、受講手数料及び筆記用具。

 (2) 教材等

   当日受付の際に、全ての受講者にテキストを１冊配布いたします。

 (3) セミナーの受講証明

   各セミナー全ての受講者に、修了後、受講済証を交付させていただきます。

 (4) 本件問い合わせ先

   独立行政法人自動車事故対策機構 栃木支所

   運輸安全マネジメント担当

   住 所：宇都宮市駒生町１２８８－２ 宇都宮ロイヤルコーポ

https://s-yoyaku.nasva.go.jp/

   電 話：０２８－６２２－９００１

   ＦＡＸ：０２８－６２２－９００２

以上

● 運輸安全マネジメント講習会・国土交通省認定セミナーを受講するメリット

 ① 『監査インセンティブ』の対象となる！
    経営管理部門に携わる方がセミナーを受講され、受講内容を活用していること

が認められた場合には、地方運輸局の長期未実施を理由と

する監査の対象としないことができるとされています。

   ※ 貸切バスを除きます。

 ② 『ハートマーク』（貸切バス）と『G マーク』（トラック）

の加点対象です！

    独立行政法人自動車事故対策機構（略称：NASVA〔ナス

バ〕）が実施する認定セミナーは、貸切バス安全性評価認定制度（ハートマーク）及び貨物

自動車運送事業安全性評価事業（G マーク）の加点対象とされています。

運輸事業における安全管理の進め方に関するガイドライン

－ 輸送の安全の向上に向けて －

※ すべてのセミナーにおいて、受講者全員に「受講済証」を交付します。

●セミナー開催スケジュール 新型コロナ拡大や参加希望極少数の場合、中止・延期することがあります。

講習種別 開催予定日 会場

ガイドラインセミナー ２０２２年１月２６日（水）１３：００～１６：３０ （一社）栃木県トラック協会

本館２階研修室

宇都宮市八千代１－５－１２

リスク管理セミナー ２０２２年１月２７日（木）１３：００～１６：３０

内部監査セミナー ２０２２年１月２８日（金）１３：００～１６：３０

●受講手数料：各セミナー5,200 円（税込）／1 人様（当日受付時に現金にてお支払い願います。）

●予約方法：インターネットよりお申し込みください（PC、タブレット又はスマートフォンより予約可能。）。

        「ナスバ セミナー」で検索いただくか、次の URL より予約ください。

        https://s-yoyaku.nasva.go.jp/

        裏面「国土交通省認定セミナー申込書」に必要事項を記入の上、FAX で申し込むことも可能です。

ポイント

ガイドライン 14 項目について、安全管理体制全般の構築・改善を推進するための取

組みのねらいや取組方法を項目毎に具体的な事例を交えながら解説します。
ガイドライン

ガイドライン項目「事故、ヒヤリ・ハット情報等の収集・活用」について、事故の再発防

止に関するリスク管理の必要性や事故等情報の収集・活用方法等について具体的事

例を交えながら解説及びケーススタディを行います。

リスク管理

ガイドライン項目「内部監査」について、内部監査員の役割や監査方法、是正・改善の

方法等といった内部監査を実施するために必要となる知識について具体事例を交

えながら解説及びケーススタディを行います。

内部監査

下半期

https://s-yoyaku.nasva.go.jp/

運輸安全マネジメント講習会（国土交通省認定セミナー） 受講申込書

運輸安全マネジメント講習会のご予約は、インターネット（スマートフォン可）が便利です。

 経営管理部門の要員で国土交通省への通知を希望される場合のみ、チェック又は自署によるご署名をお願いしま

す。

  □ 国土交通省への通知を希望します。   ご署名

記入日：      年     月     日

１ 受講希望

ガイドラインセミナー （   ）  ２０２２年１月２６日（水）１３：００（受付 12：30）

リスク管理セミナー（基礎） （   ）  ２０２２年１月２７日（木）１３：００（受付 12：30）

内部監査セミナー（基礎） （   ）  ２０２２年１月２８日（金）１３：００（受付 12：30）

２ 開催場所 （一社）栃木県トラック協会  宇都宮市八千代１－５－１２ 本館 2 階研修室

３

事業者名

営業所名

営業所住所
〒

電話  FAX

４

フリガナ

姓

名

申込担当者

E-mail

5 保有車両数  50 台未満 ・ 50 台以上１００台未満  ・ １００台以上２００台未満 ・ ２００台以上３００台未満 ・ ３００台以上

※ 事業者情報のご記入は、会社印（ゴム印）等の押印でも可。

受講者情報

１

フリガナ

姓

名

 生年月日（西暦）

受講者氏名

    年   月   日

役  職  経営管理部門の要員ですか？  はい  ・  いいえ

２

フリガナ

姓

名

 生年月日（西暦）

受講者氏名

    年   月   日

役  職  経営管理部門の要員ですか？  はい  ・  いいえ

● 当日の持ち物

・ 受講申込書、受講手数料及び筆記用具（ボールペン、ノート等）。受講される際にテキストを配布します。

ＦＡＸ ０２８－６２２－９００２

〒３２０－００６５ 宇都宮市駒生町１２８８－２ 宇都宮ロイヤルコーポ

独立行政法人自動車事故対策機構（略称：NASVA〔ナスバ〕） 栃木支所

電話：028-622-9001 FAX：028-622-9002